
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 001, de 07 de fevereiro de 2017 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os servidores Geyzer Stembark Kirk Rodrigues (TAE) – siape nº 2218249 e Inara 

Guimarães de Sousa (TAE) – siape nº 2354615, para recomporem a Comissão de Comunicação 

Interna da Unidade de Divinópolis, designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 041, de 21 

de outubro de 2016. 

 

Art. 2º  Dispensar, a servidora Renata Gandra de Melo – siape nº 2191884, da respectiva Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 002 de 08 de fevereiro de 2017 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG e o MEMO – Coord. Curso Técnico em Produção 
de Moda nº 01/2017 que trata sobre a recomposição dos representantes discente e docente do DIGD-
DV no Colegiado do Curso Técnico em Produção de Moda, resolve:  

 

Art. 1º - Nomear como Representante do Colegiado do Curso Técnico Produção de Modas do 
CEFETMG/Divinópolis, período setembro de 2016 a setembro de 2018, os membros: 

 Representante Docente do DIGD-DV: 

Suplente: Prof. Rodrigo Bessa no lugar da Profª. Lucília Lemos de Andrade. 

 

Representante Discente: 

Suplente: Emanuele Tadeu Pozzolini no lugar de Juana Vilela Rabelo. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente aqueles nomeados anteriormente pela 
Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 034 de 12 de setembro de 2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 03, de 15 de fevereiro de 2017 
 

Constitui Comissão Especial para análise do Pedido de Dispensa da 
disciplina ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO da Educação 
Profissional e Tecnológica.   

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no 
processo protocolizado sob nº 23062.005232/2016-09, de 05/09/2016, resolve: 

 
Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise de pedido de dispensa 

da disciplina ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO da Educação Profissional e Tecnológica, 
apresentado pela estudante Maria Márcia Leite, matrícula 201515PMSUB0064, do curso Técnico de 
PRODUÇÃO DE MODA/Unidade Divinópolis. 

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 
de agosto de 2012, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 
1°: 

i) Professor Antônio Guimarães Campos – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Produção De Moda; 

ii) Professora Maria Dos Anjos Beirigo Cunha – Orientador de Estágio; 
iii) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico.  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_____________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 004, de 22 de fevereiro de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando o MEMO – 

COORD. Curso Técnico em Produção de Moda nº 03/2017, que trata sobre a recomposição da 

Comissão responsável pela elaboração da Proposta do Projeto de Curso Superior de Tecnólogo em 

Moda, designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS DIVINÓPOLIS Nº 036/2016, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 1º  Dispensar as professoras Lucília Lemos de Andrade, matrícula Siape 3345876 e Liliane 

Monteiro Teixeira, matrícula Siape 2287016. 

 

Art. 2º  Designar os professores Rodrigo Bessa, matrícula Siape nº 3610271, Marina Barroso de 

Araújo Abreu, matrícula Siape nº 2279314 e Joanice Maria Barreto matrícula Siape nº 1288524.  

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 005, de 02 de março de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º  Constituir Comissão Específica para Organização da Aula Inaugural do Curso Superior em 

Engenharia Mecatrônica do CEFET-MG/Campus Divinópolis, prevista para o dia 27 de 

março de 2017. 

 

Art. 2º  Designar os servidores prof. Lúcio Flávio dos Santos Patrício (presidente), matrícula Siape nº 

2558206, prof. Jean Carlos Pereira, matrícula Siape nº 2251127, Ana Paula Gaspar 

Alvarenga, matrícula Siape nº 1558488, Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva, 

matrícula Siape nº 2189363 e a discente Vinícius Alves da Silva, para compor a Comissão 

descrita no Art. 1º.  

 

Art. 3º  Estabelecer a data de 14/03/2017, às 14h 00min na sala 625, para realização da primeira 

reunião.  

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 006 de 03 de março de 2017 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, a PORTARIA Nº 125 de 17 de fevereiro de 2017 
publicada no D.O.U. dia 22/02/2017, a PORTARIA DIR-119/17 de 15 de fevereiro de 2017 e o MEMO 
– Coord. Curso Técnico em Informática e Informática para Internet nº 02/2017 de 23/02/2017 que trata 
sobre a recomposição de representantes do DIGD-DV no Colegiado do Curso Técnico em Informática 
e Informática para Internet, resolve:  

 

Art. 1º - Nomear como Representante do Colegiado do Curso Técnico em Informática e Informática 
para Internet do CEFETMG/Divinópolis, período setembro de 2016 a setembro de 2018, os membros: 

Presidente do Colegiado: 

Titular: Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, no lugar do Prof. Eduardo Habib Bechelane. 

Suplente: Prof. Alisson Marques da Silva, no lugar do Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias. 

 

Representante Docente do DIGD-DV: 

Titular: Prof. Luis Augusto Mattos Mendes, no lugar do Prof. Alisson Marques da Silva. 

Suplente: Prof. Marcelo Caramuru Pimentel, no lugar do Prof. Vinícius Larêdo Henrique Duarte. 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente aqueles nomeados anteriormente pela 
Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 033 de 12 de setembro de 2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 007, de 10 de março de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando o MEMO nº 

04/2017 – DIGD-DV, que trata sobre a constituição da comissão responsável pela elaboração da 

Proposta do Projeto do Curso Superior em Moda, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Antônio Guimarães Campos (Presidente), matrícula Siape nº 1609865, 

Joanice Maria Barreto, matrícula Siape nº 1288524, Dênis Geraldo Fortunato Fraga, 

matrícula Siape nº 1853040, Giovani Moreira dos Santos, matrícula Siape nº 2246176, 

Rodrigo Bessa, matrícula Siape nº 3610271, Marina Barroso de Araújo Abreu, matrícula 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Siape nº 2279314 e Rui Fernando Correia Ferreira, matrícula Siape nº 12325861, para 

constituírem comissão responsável pela elaboração da Proposta do Projeto do Curso Superior 

em Moda. 

 

Art. 2º  Revogar as Portarias DIR/CAMPUS-DIV Nº 036, de 23 de setembro de 2016 e DIR/CAMPUS-

DIV Nº 004, de 22 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 008, de 10 de março de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando o MEMO nº 

05/2017 – DIGD-DV, que trata sobre a recomposição da Comissão responsável pela elaboração da 

Proposta do Projeto do Curso de Mestrado Profissional do CEFET-MG/Campus Divinópolis, 

designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS DIVINÓPOLIS Nº 037, de 23 de setembro de 2016, 

resolve: 

 

Art. 1º  Dispensar o professor Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula Siape nº 2172988. 

 

Art. 2º  Designar o professor Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula Siape nº 1676553.  

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 009, de 04 de abril de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º  Instituir Comissão para a organização do Seminário de Conclusão dos Cursos Técnicos da 

Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os servidores profª. Maria Cristina dos Santos – matrícula 2196491, Flaviane 

Moreira Silva Mendes – matrícula 2139968, Bruno de Oliveira Fonseca – matrícula 2218131, 

Inara Guimarães de Sousa - matrícula 2354615, Elena Maria da Cunha – matrícula 2173057 

e Maurício Fonseca de Azevedo – matrícula 1645589 como membros da comissão referida 

no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar a professora Maria Cristina dos Santos como presidenta da referida Comissão. 

 

Art. 4º     Estabelecer a data de 11 de abril, 14h 00min na sala 625, para realização da primeira reunião. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 010, de 11 de abril de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memo. DFG-

DV nº 08/2017 de 10 de abril de 2017; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva, siape nº 2189363, Pedagogo, 

para compor a Banca Examinadora referente ao processo seletivo para professor por tempo 

determinado, disciplina de Matemática, conforme Edital nº 28/2017. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 011, de 17 de abril de 2017. 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando o disposto no Memorando SECOM n.º 060/14, de 

13/08/2014, bem como a necessidade de atualização do sítio institucional da Unidade de Divinópolis, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão responsável por: 

a) Organizar e manter atualizado o sítio institucional www.div.cefetmg.br, encarregando-se de 

coletar as informações dos setores da Unidade e incluí-las no citado sítio; 

b) Atuar como grupo de agentes geradores de informações junto à SECOM – Secretaria de 

Comunicação do CEFET-MG, se encarregando da identificação de informações, 

acontecimentos, projetos ou outros temas que possam gerar notícias de interesse institucional 

ou até mesmo da mídia; 

c) Administrar o encaminhamento de mensagens de e-mail para as categorias de 

servidores/colaboradores por meio das listas atualmente usadas na Unidade, criando para tanto 

um e-mail da comissão, o qual deverá ser usado inclusive para as demais providências a cargo 

da Comissão. 

 

Art. 2º - Designar, pelo período de 02 anos, os servidores abaixo listados para comporem a comissão 

referida no Art. 1º. 

 Bruno Martins Teixeira – TAE – Matrícula 1552903 (Presidente); 

 Maria Inês Passos Pereira Bueno – TAE – Matrícula: 1825972 

 Oscar Praga de Souza – TAE – Matrícula: 1616468 

 Hélder Antônio Moreira – TAE – Matrícula: 0047827 

 Inara Guimarães de Souza – TAE – Matrícula: 2354615 

 Elena Maria da Cunha – TAE – Matrícula: 2173057 

 Paula Campolina Gomes – TAE – Matrícula: 2319753 

 Geyzer Stembark Kirk Rodrigues – TAE – Matrícula: 2218249 

 Aldo Geraldo Simões – TAE – Matrícula: 1552904 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data 

 

Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 012, de 12 de abril de 2017 
 

Constitui Comissão Especial para análise do Pedido de Dispensa de 
Participação no Seminário de Conclusão da Educação Profissional e 
Tecnológica com habilitação para Colação de Grau em regime especial.   

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no 
processo protocolizado sob nº 23062.005308/2016-98, de 22/12/2016, resolve: 

 
Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise pedido de dispensa de 

participação no Seminário da Educação Profissional e Tecnológica com habilitação para colação de 
grau especial, apresentado pelo estudante Túlio Vinícius Morais Moura, matrícula 201415020108, 
do curso Técnico em Eletromecânica/Unidade Divinópolis. 

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 
de agosto de 2012, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 
1°: 

i) Professor Marlon Henrique Teixeira – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Eletromecânica; 

ii) Professor Adriano Nogueira Drumond -  Coordenador de Estágio do curso; 
iii) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico em 

Exercício.  
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora da Unidade Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 013, de 10 de maio de 2017 
 

Constitui Comissão Especial para análise do Pedido de Dispensa de 
Participação no Seminário de Conclusão da Educação Profissional e 
Tecnológica com habilitação para Colação de Grau em regime especial.   

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no 
processo protocolizado sob nº 23062.005109/2017-61, de 10/05/2017, resolve: 

 
Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise pedido de dispensa de 

participação no Seminário da Educação Profissional e Tecnológica com habilitação para colação de 
grau especial, apresentado pelo estudante Bruno Rezende Cunha , matrícula 201415020124 do curso 
Técnico em Eletromecânica/Unidade Divinópolis. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 
de agosto de 2012, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 
1°: 

iv) Professor Marlon Henrique Teixeira – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Eletromecânica; 

v) Professor Christian Gonçalves Herrera - Orientador de Estágio Obrigatório do aluno; 
vi) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico em 

Exercício.  
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora da Unidade Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 014, de 12 de maio de 2017 
 
 
A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 
uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no processo protocolizado sob 
nº 23062.005232/2016-09, de 05/09/2016, resolve: 
 
 
Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise de pedido de dispensa da disciplina ESTÁGIO 
CURRICULAR OBRIGATÓRIO da Educação Profissional e Tecnológica, apresentado pela estudante 
Maria Márcia Leite, matrícula 201515PMSUB0064, do curso Técnico de PRODUÇÃO DE 
MODA/Unidade Divinópolis. 
 
Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 de agosto de 2012, os 
servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 1°: 

i) Professora Maria Beatriz Guimarães Barbosa – Coordenadora Geral de 
Desenvolvimento e Acompanhamento da Educação Profissional e Tecnológica 

ii) Professor Antônio Guimarães Campos – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Produção De Moda; 

iii) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico.  
 

Art. 3º - Revogar a PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 003, de 15 de fevereiro de 2017 
 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 015, de 12 de maio de 2017 
 

Constitui Comissão Especial para análise do Pedido de Dispensa de 
Participação no Seminário de Conclusão da Educação Profissional e 
Tecnológica.   

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no 
processo protocolizado sob nº 23062.005120/2017-21, de 12/05/2017, resolve: 

 
Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise pedido de dispensa de 

participação no Seminário da Educação Profissional e Tecnológica, apresentado pelo estudante 
Raphael Alves Rocha, matrícula 201415PMI0310 do curso Técnico em Produção de Moda/Unidade 
Divinópolis. 

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 
de agosto de 2012, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 
1°: 

vii) Professor Antônio Guimarães Campos – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Produção de Moda; 

viii) Professora Maria dos Anjos Beirigo Cunha -  Coordenadora de Estágio do curso; 
ix) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico em 

Exercício.  
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora da Unidade Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 016 de 17 de maio de 2017 

 
A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, a solicitação do coordenador do Curso Técnico 
em Eletromecânica e o MEMO – DFGDV nº 012/2017 que trata sobre a recomposição de 
representantes do DFGDV no Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica, resolve:  

 

Art. 1º - Nomear como Representante do Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica do 
CEFETMG/Divinópolis, período de outubro de 2016 a outubro de 2018, os membros: 

Representante Docente do DFGDV: 

Titular: Prof. Emerson de Sousa Costa, no lugar da Profª. Rosânia Maria de Resende. 

Suplente: Manter o prof. Luiz Carlos Gonçalves. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente aqueles nomeados anteriormente pela 
Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 038 de 04 de outubro de 2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 017, de 19 de maio de 2017. 
 
 
A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 
uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no processo protocolizado sob 
nº 23062.005131/2017-19, de 19/05/2017, resolve: 
 
 
Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise de pedido de dispensa de participação no Seminário 
de Conclusão dos Cursos Técnicos, apresentado pelo estudante Felipe Gonçalves Rocha, matrícula 
201515020053, do curso Técnico em ELETROMECÂNICA (Subsequente) do CEFET-MG/Campus 
Divinópolis. 
 
Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 de agosto de 2012, os 
servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 1°: 
 

i) Professor Marlon Henrique Teixeira – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Eletromecânica, 

ii) Professor Adriano Nogueira Drumond Lopes – Orientador de Estágio; 
iii) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico.  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 018, de 31 de maio de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares e considerando, resolve: 

 

 
RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 1º  Instituir Comissão específica para Organização e Realização da Sexta Cultura – 2017 do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os servidores Rodrigo Alves dos Santos – matrícula Siape nº 2466392 (presidente), 

Liliane Monteiro Teixeira – matrícula Siape nº 2287016, Ana Paula Corrêa – matrícula Siape 

nº 2256905, Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva – matrícula Siape nº 2189363, Flávio 

José de Araújo Mateus – matrícula Siape nº 2189640, Geyzer Stembark Kik Rodrigues – 

matrícula Siape nº 2218249, os discentes Aline Pereira Lopes, Anthony Alves Rabelo, Cora 

Leopoldina Carvalho e Silva, Guilherme Gazzinelli Rohrmann e Vinícius Alves da Silva 

como membros da comissão referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 019, de 31 de maio de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares e considerando o MEMO 18/2017 DIGD-DV, resolve: 

 

 
Art. 1º  Designar os professores Dra. Maria de Lourdes Couto Nogueira (Presidente), matrícula siape 

2224202; Dr. Thiago Magela Rodrigues Dias, siape 2646669; Dr. Antônio Guimarães 

Campos, siape 1609865; Dr. Alisson Marques da Silva, siape 3552958; Dra. Joanice Maria 

Barreto, siape 1288524; Me. Luís Augusto Mattos Mendes, siape 1752955; Me. Marcelo 

Caramuru Pimentel Fraga, siape 1676553; Me. Leonardo Andrade Motta de Lima, siape 

2284708 e Me. Rui Fernando Correia Ferreira, siape 2325861, Dr. José Geraldo Pedrosa, 

siape 1770162; Dr. Rodrigo Alves dos Santos,  siape 2466392 e Dra. Nádia Cristina da Silva 

Mello, siape 1608961; para comporem Comissão responsável pela elaboração da Proposta 

do Projeto do Curso de Especialização Interdisciplinar em Inovação e Gestão Tecnológica 

do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 020, de 09 de junho de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares e considerando o Memorando 161/2016 SSRT de 08 de junho 

de 2016, resolve: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º  Autorizar a cessão parcial de 03 (dias) por semana, da carga horária da servidora Helena 

Maria dos Santos, matrícula siape nº 1040354, para desempenhar atividades de apoio 

administrativo junto à unidade do SIASS/Divinópolis durante o ano de 2017. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.  

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 021 de 19 de junho de 2017 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino 

Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir comissão organizadora Gincana em comemoração ao dia dos Estudantes do 

CEFET-MG/Campus-Divinópolis em 2017. 

  

Art. 2º - Nomear os servidores Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva, André  Luiz Paganotti, Ana 

Paula Corrêa, Inara Guimarães de Souza, Giovani Moreira dos Santos, João Vitor de Assis, 

Michael Ferreira da Silva, Leonardo Gomes Martins Coelho, Maria de Lourdes Couto 

Nogueira (presidente),  Ricardo Luiz Ribeiro, e os discentes Cora Leopoldina Carvalho e 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Silva, e Vinícius Alves da Silva, para integrarem a comissão, sob a presidência da professora 

Maria de Lourdes Couto Nogueira.  

 

Art. 3º  Estabelecer a data de 23/06/2017, às 13h 00min na sala 625, para realização da primeira 

reunião. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Profa. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 022, de 21 de junho de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando as indicações 

realizadas pelos Coordenadores dos cursos Técnicos, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Flávio Raimundo Giarola, Nádia Cristina da Silva Mello, Marlon 

Henrique Teixeira, Glauciene de Olivieira e Rodrigo Reis Pereira, para comporem a 

Comissão específica de Aplicação das Avaliações Somativas do primeiro semestre de 2017. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 023, de 26 de junho de 2017 
 

Constitui Comissão Especial para análise do Pedido de Dispensa de 
Participação no Seminário de Conclusão da Educação Profissional e 
Tecnológica com habilitação para Colação de Grau em regime especial.   

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no 
processo protocolizado sob nº 23062.005171/2017-52, de 26/06/2017, resolve: 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise pedido de dispensa de 
participação no Seminário da Educação Profissional e Tecnológica com habilitação para colação de 
grau especial, apresentado pela estudante Lavínia Garcia Pereira, matrícula 201315PMI0117 do 
curso Técnico em Produção de Moda/Unidade Divinópolis. 

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 
de agosto de 2012, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 
1°: 

x) Professor Antônio Guimarães Campos – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
de Produção de Moda; 

xi) Professor Rodrigo Alves dos Santos - Orientador de Estágio Obrigatório do aluno; 
xii) Flaviane Moreira Silva Mendes – Coordenadora de Registro e Controle Acadêmico em 

Exercício.  
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora da Unidade Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 034, de 28 de junho de 2017. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações dos 

coordenadores de curso, resolve: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão específica para assessorar e orientar os alunos no preenchimento dos 

questionários de avaliação dos cursos, durante o 18º Seminário de Conclusão dos Cursos 

Técnicos da Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-MG/Campus Divinópolis, que 

será realizado no dia 08 de julho de 2017. 

 

Art. 2º  Designar os professores Adriano Nogueira Drumond Lopes, André Luiz Carvalho Ottoni, 

Marlon Henrique Teixeira, Michael Ferreira da Silva, Luan Soares Oliveira, Rodrigo Reis 

Pereira, Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Maria Cristina dos Santos e Joanice Maria Barreto. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 035, de 03 de julho de 2017 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º   Designar os servidores ALDO GERALDO SIMÕES, BRUNO MARTINS TEIXEIRA, 

FLÁVIO JOSÉ DE ARAÚJO MATEUS, HELENA MARIA DOS SANTOS, HENDERSON 

SOARES MADUREIRA, LUIS FILIPE PEREIRA SILVA, MARÍLIA BORGES COSTA 

OLIVEIRA, MARLON ANTÔNIO PINHEIRO, MATHEUS TEIXEIRA ROCHA, 

NAIARA JENNIFER CUNHA, PEDRO EDUARDO CHALTEIN DE ALMEIDA 

RIBEIRO, RALNEY NOGUEIRA DE FARIA, para constituírem Comissão específica 

responsável pelas atividades relacionadas a Brigada de Incêndio do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis, conforme certificação do treinamento de brigada pelo 10º BBM de Divinópolis 

no dia 02/08/2016, conforme consta no processo 23062.005040/2017-75. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 02/08/2016 e terá vigência 

até 02/08/2018. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 036, de 01 de agosto de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares e considerando o Memorando 161/2016 SSRT de 08 de junho 

de 2016, resolve: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a cessão parcial de 03 (três) dias por semana, da carga horária exercida pela 

servidora Helena Maria dos Santos, matrícula SIAPE nº 1040354, lotada no CDO-DV do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis, para desempenhar atividades como gestora junto à 

unidade do SIASS/CENTRO OESTE DE MINAS, Divinópolis  MG, durante o ano de 2017. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º Autorizar a servidora Marília Borges Costa Oliveira, matrícula SIAPE nº 2103678, lotada 

no CDO-DV do CEFET-MG/Campus Divinópolis, a realizar procedimentos de perícias 

odontológica na Seção de Saúde do CEFET-MG/Campus Divinópolis conforme demandas 

da unidade do SIASS/Divinópolis durante o ano de 2017. 

 

Art. 3º Autorizar a servidora Naiara Jennifer Cunha Tavares, matrícula SIAPE nº 1552906, lotada 

no CDO-DV do CEFET-MG/Campus Divinópolis, a substituir a servidora Helena Maria dos 

Santos em seus períodos de férias para continuidade das atividades de apoio administrativo 

junto à unidade do SIASS/Divinópolis durante o ano de 2017. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 037, de 01 de setembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Designar os servidores professor Edílson Hélio Santana, matrícula siape 2650783 e Oscar 

Praga de Souza, matrícula siape nº 1616468, respectivamente como Coordenador e 

Subcoordenador da Incubadora de Empresas no âmbito do CEFET-MG / Divinópolis. 

 

Art. 2º.  Revogar as PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 031 de 31 de agosto de 2016, PORTARIA 

DIR/CAMPUS-DIV Nº 032 de 31 de agosto de 2016 e PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 

039 de 20 de outubro de 2016. 

 

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 038, de 27 de setembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º   Designar os professores Marlon Henrique Teixeira, Thiago Magela Rodrigues Dias, Antônio 

Guimarães Campos, Lúcio Flávio Santos Patrício, Nádia Cristina da Silva Mello, Alisson 

Marques da Silva, Marlon Antônio Pinheiro e o pedagogo Anderson Ribeiro de Oliveira 

Santos Silva, para comporem a Comissão específica para elaboração dos horários dos cursos 

do CEFET-MG/Campus Divinópolis para o ano de 2018. 

Art. 2º   Em sua primeira reunião, a Comissão específica para elaboração dos horários dos Cursos 

Técnicos escolherá seu Presidente (a) entre seus membros. 

 

Art. 3º   Definir o dia 11 de outubro de 14h 00min às 17h 00min, na sala 625, para realização da 

primeira reunião da Comissão.  

 

Art. 4   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 039, de 27 de setembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares e considerando, resolve: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão específica de Organização das Atividades de Arte e Cultura – 2017 do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os servidores Maria Cristina dos Santos – matrícula Siape nº 2196491, Rodrigo 

Bessa – matrícula Siape nº 3610271, Liliane Monteiro Teixeira – matrícula Siape nº 2287016, 

Maria Inês Passos Pereira Bueno – matrícula Siape nº 1825972, Luciana Amaral Azevedo 

Santos – matrícula Siape nº 1552959, os discentes Larissa Maria Siva Rosa, matrícula 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

201615TII0177 e Artur Nunes Mello, matrícula 201715500024, como membros da comissão 

referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar a professora Maria Cristina dos Santos como presidenta da Comissão específica de 

Organização das Atividades de Arte e Cultura – 2017. 

 

Art. 4º  Esta portaria tem efeitos retroativos a 31 de maio de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 040, de 03 de outubro de 2017 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores Ana Paula Correa (presidente), Anderson Ribeiro de Oliveira Santos 

Silva, Flávio José de Araújo Mateus, Inara Guimarães de Sousa, Luciana Amaral Azevedo 

Santos, Maria Inês Passos Pereira Bueno, Marciana Liberata da Silva, Nanci Faria da Silva e 

Paula Campolina Gomes para comporem a Comissão específica para organização da 

Comemoração ao dia do professor e do servidor público no dia 26 outubro de 2017. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 041, de 12 de outubro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º   Designar o professor Antônio Guimarães Campos como presidente da Comissão específica 

para elaboração dos horários dos Cursos do CEFET-MG/Campus Divinópolis para o ano de 

2018 designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 038, de 27 de setembro de 2017. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 042, de 18 de outubro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º   Dispensar o professor Lúcio Flávio Santos Patrício da Comissão específica para elaboração 

dos horários dos cursos do CEFET-MG/Campus Divinópolis para o ano de 2018. 

 

Art. 2º   Designar o professor Ralney Nogueira de Faria para compor a Comissão específica para 

elaboração dos horários dos cursos do CEFET-MG/Campus Divinópolis para o ano de 2018 

 

Art. 3º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 043, de 18 de outubro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º   Designar os servidores Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva, Ana Paula Corrêa, Larissa 

Edwiges Ananda da Silva, Pedro Eduardo Chaltein de Almeida Ribeiro, Ana Paula Gaspar 

Alvarenga, Inara Guimarães de Sousa, Marciana Liberata da Silva e os discentes Mateus 

Henrique Santos Rodrigues, Larissa Maria Silva Rosa, Daniele dos Santos Araújo e Claudya 

Barbosa Martins para comporem a Comissão específica para organização da recepção de pais 

e alunos do CEFET-MG/Campus Divinópolis para o ano de 2018. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º   Em sua primeira reunião a Comissão específica para organização da recepção de pais e alunos 

escolherá seu Presidente (a) entre seus membros. 

 

Art. 3º   Definir o dia 31 de outubro de 14h 00min às 17h 00min, na sala 625, para realização da 

primeira reunião da Comissão.  

 

Art. 4   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 044, de 06 de outubro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º   Designar os professores Marlon Henrique Teixeira e Thiago Magela Rodrigues Dias para 

representarem o CEFET-MG/Campus Divinópolis nas reuniões para organização do SISFER 

– Seminário de Integração do Setor Ferroviário-2018 em parceria com o Instituto Federal 

Sudeste de Minas e a empresa VLI. 

 

Art. 2º   Esta portaria tem efeitos retroativos a 18 de agosto de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 045, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis para comporem 

a comissão específica para coordenar e organizar as atividades do Torneio de Tênis de Mesa 

do CEFET-MG Campus Divinópolis entre os dias 25 e 27 de setembro de 2017. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a setembro de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 046, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, juntamente 

com a Atlética da Engenharia para comporem a comissão específica para coordenar e organizar 

as atividades do Torneio de Futsal do CEFET-MG Campus Divinópolis entre os dias 28 de 

agosto e 06 de outubro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a agosto de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 047, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, para 

comporem a comissão específica para coordenar e organizar as atividades das oficinas de 

treinamento para os Jogos Intercampi, das equipes de futsal, handebol e tênis de mesa, 

masculino e feminino, do CEFET-MG Campus Divinópolis entre os dias 05 de junho e 06 de 

outubro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a junho de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 048, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, e a enfermeira 

Helena Maria dos Santos, para comporem a comissão específica para organizar e acompanhar 

a delegação esportiva do CEFET-MG Campus Divinópolis, composta por 42 alunos, nos XII 

Jogos Intercampi, na cidade de Varginha – MG, entre os dias 12 e 15 de outubro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a outubro de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 049, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, para 

comporem a comissão específica para coordenar e organizar as atividades das oficinas de 

treinamento para os Jogos Estudantis de Divinópolis - JED, das equipes de futsal e handebol, 

masculino e feminino, do CEFET-MG Campus Divinópolis entre os dias 28 de agosto e 10 de 

novembro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a agosto de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 050, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, para 

comporem a comissão específica para acompanhar as equipes de futsal e handebol, feminino e 

masculino, do CEFET-MG Campus Divinópolis, nos Jogos Estudantis de Divinópolis - JED, 

entre os dias 11 de setembro e 10 de novembro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a setembro de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 051, de 06 de novembro de 2017. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1o Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, para 

comporem a comissão específica para coordenar e organizar as atividades das oficinas de 

treinamento para os Jogos do Ensino Médio de Divinópolis - JEMD, das equipes de futsal 

masculino e feminino, do CEFET-MG Campus Divinópolis entre os dias 16 de outubro e 27 

de novembro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2017 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a outubro de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 052, de 06 de novembro de 2017. 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

Art. 1o Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho e João Vítor de Assis, para 

comporem a comissão específica para acompanhar as equipes de futsal feminino e masculino, 

do CEFET-MG Campus Divinópolis, nos Jogos do Ensino Médio de Divinópolis - JEMD, entre 

os dias 24 de outubro e 27 de novembro de 2017. 

 

Art. 2o Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como coordenador Geral da Comissão. 

 

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a outubro de 2017. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 053, de 23 de novembro de 2017 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores INARA GUIMARÃES DE SOUSA, matrícula 2354615,  

MARCIANA LIBERATA DA SILVA, matrícula 2236986 e PAULA CAMPOLINA 

GOMES matrícula 2319753 para auxiliarem a comissão eleitoral local, constituída por meio 

da Portaria Dir/Campus-Div n.º 007, de 09/03/2016, no que se refere aos trabalhos relativos 

as eleições dos Conselhos: CEPT, CGRAD, CPPG e Cext a serem realizadas em novembro 

de 2017. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 


